- chlata est. Inter laticaulis adeo quaedam latae fiunt, ut ostiola olitoria ex his fieri prodiderint. Tertia lacte plenissima, folio pusillo, et caule candidiore, silvestri similis est.
- 6 Apiorum cum in foliis tum in caulibus discrimen conspicitur: aliud enim folio denso, crispo, hirsutoque: aliud rariore, latioreque, cauleque maiore. Horum iterum aliud candidi caulis, aliud purpurei aut versicoloris: in summa vero omnè huiusmodi genus silvestri admodum simile est. Cucumeris genera tradunt, cucurbitae esse negant, quemadmodum nec raphani rapive, sed in uno eodemque genere alias meliores, alias esse deteriores affirmant. Cucumeris genera tria notant, Laconicum, scythalmum, Boeotium: ex his Laconicum melius rigatum evadit, reliqua non rigata praestant. Differunt et cepae et allia genere: sed ceparum genera plura, ut quae a locis nomina acceperunt, Sardiæ, Cnidiae, Samothraciae, Ascaloniae: praeterea setaniae et fissiles. Ex his setaniae minima, sed dulces: fissiles vero et Ascaloniae tum cultu, tum natura differunt. Fissilem etenim hieme sua cum coma sine cura relinquunt, vere folia extantia detrahunt, et reliquam curam adhibent. Detractis foliis alia subnascuntur, simulque inferius finditur: unde fissilis appellatur. Quidam omnibus detrahenda folia censent, ut incrementum ad inferiora cogatur, neque in semen effundatur. Ascaloniarum peculiaris quaedam natura est: etenim solae [non] fissiles, et quasi steriles ab radice, nec in se ipsae crescunt atque augentur: quamobrem non eas pangunt, sed serius circa ver semine serunt: cum deinde germinaverunt, transferunt. Perficiantur autem adeo celeriter, ut cum caeteris aut etiam prius eximi possint: diutius relictæ in terra putrescunt. Plantatae caulem edunt, semenque tantummodo fundunt: tum exinaniuntur atque inarescunt. Harum igitur talis natura est.
- 9 Differunt et colore nonnullae: etenim apud Isum caetera quidem candidis [ceteris?] similes constant, sed colore candidae admodum proveniunt, Sardonisque similes . . . ferre affirmant. Cretensium peculiaris maxime natura notatur, sed Ascaloniis quodammodo proxima, nisi eadem fortasse est. In Creta enim genus quoddam est, quod semine quidem satum in radices, depositum vero in caulem semenque totum abit, sine capite, saporeque dulce: id enim quasi e contrario caeteris se habet.
- 10 Omnes depositae melius celeriusque perficiuntur. Panguntur autem post arcturum, tepido adhuc solo, ut depositis imbres superveniant. Deponuntur et integrae et divisae iuxta caput, germinatione dissimili sequente: e parte

enim inferiore cepae fiunt, e superiore herba tantum erumpit: sectae in rectum germinare omnino nequeunt. Gethyum dictum sine capite est, et quasi longa cervice constat: ob id germinatio suprema [in supremo? tota in fronde cum Plinio G.], saepiusque tondetur, ut porrum; qua de causa semine seritur id nec deponitur. Cepas igitur hisce fere differentiis discernere licet. Allia paulum ante solstitium aut paulo post seruntur nucleatim divisa. Discrimen eorum, quod aliud praecox, aliud serotinum: est enim genus aliquod, quod sexaginta diebus perficitur. Differunt praeterea magnitudine: qua Cyprium vocatum maxime excellit. Id coctum non edunt, sed ad moreta utuntur: et cum teritur, mirum quam spuma increseat. Denique et illud differentiam facit, quod quaedam non nucleis coagmentantur. Dulcedo autem et odor et crassitudo fere, ut ceterorum quoque, solum cultumque diversum sequuntur. Provenit etiam semine, sed tarde: primo etenim anno capite crassitudinem efficit porri; sequente dividitur in nucleos; tertio perficitur, nec quicquam deterius, sed etiam quidam tale deposito melius existimant. Radicis autem ortus allio et cepae haud similis fieri solet: alii enim nucleus cum intumuerit, totus attollitur et fit convexus, atque ita increscens in nucleos rursus dividitur, atque ex uno plures efficiuntur, dum caput consummatur. At cepae continuo ab radice aliud atque aliud capitulum adnascitur, ut bulbis scillae et ceteris huius generis omnibus. Etenim allia et cepae, si non eximuntur, sed in terra relinquuntur, numero augentur. Praeterea sunt qui cepam et allium super tallo quoque cepas et allia proferre affirmant. Haec de generibus abunde dicta sunt.

CAP. V. Aquas fimumque olera cetera omnia diligunt, ruta excepta; haec enim fimum aspernatur: hiberna non minus quam aestiva desiderant, nec imbecillia minus quam valida. Fimum e quisquiliis [stipularium G.] maxime laudant: numentorum vitiosum putant, quoniam facillime inarescat. Fimum una cum semine permixtum potissimum spargunt: quidam satis seminibus superficiunt: quin et stercore humano crudo cum aqua mixto utuntur. Hiberna aquae cupidiore sunt quam aestiva: et infirma quam valida: item quae alimento plurimo egent. Diligit aquam et cepa et gethyum: quanquam nonnulli negant, si principio bis aut ter imber incesserit. Aquarum optimaes dulces et frigidae: pessimae, quae salsae et rarefactu difficiles: (ob id) quae canalibus inducuntur, inutiles sunt, quoniam herbarum semina

invehunt. Probantur maxime pluviae, quae noxia animalia, germina depascentia, interimunt. Sed non desunt, qui cucumeribus et cepis eas prodesse negent. Rigantur caetera quidem hora matutina, aut ad vesperam, ne aqua sole infervescat. Ocimum etiam meridiana, quod germinare celerius existimant, si inter initia ferventi aqua rigetur. Aqua valde multa conferre creditur, praesertim si fimus (non) addatur: saepe enim olera esurire dicunt, idque olitores peritos haud difficile posse intelligere.

3 Omnia translata meliora grandioraque fiunt: porrorum enim radicumque magnitudo ex translatione. Potissimum autem transferunt quae sementi destinant: et caetera quidem tolerant [translationem], ceu gethyum, porrum, brassica, cucumis, apium, rapum, lactuca [thridax graece] glischros [alia aegre tolerant?]. Omnia auctu faciliora grandioraque veniunt seminibus pactis quam

4 satis. Bestiolae innascuntur raphanis pulices, brassicae crucae et vermiculi lactucis, porris, aliisque pluribus, prasocurides [porricidae G.] appellatae. Has igitur gramen viride coacervatum [humor collectus G.] interimit; item fimus acervatim iniectus: bestiola enim fimum amat eumque subiens quiescit: atque ita facile capitur: aliter nulla capiendi datur facultas. Raphanis pulices ne noceant, remedium interserere ervum: sed ne nascantur, nullum medicamen comperitum referunt. Ocimum sub canis ortum albescit, coriandrum salsugine obducitur. Hinc igitur, quae oleribus acci-

5 dere solent, considerare oportet. Seminum alia firmiora ad diurnitatem, alia infirmiora: firmiora coriandrum, beta, V. C.6. porrum, nasturtium, sinapi, cruce, thymbra, denique omnia incipit. lete acris saporis: infirmiora vero gethyum, id enim durare nequit, atriplex, ocimum, cucurbita, cucumis, denique aestiva magis quam hiberna. Sed inter ea, quae fortissima constant, nullum ultra quadrimum perdurat, ita scilicet ut ad sementem adhuc utile sit. Sed annua sunt meliora, bima et trima nihil fere deteriora, quadrima iam deteriora. Ad usum vero culinarium diutius permanent, quanquam viribus infirmiora, utpote quas partim exhalando, partim erosa a vermibus perdiderint. Interitus maxime ex bestiolis fieri solet: nascuntur enim in omnibus, etiam acris: minime autem sicyni. \* Ceterum humore quoque exhausto amara redduntur, adeoque ad usum deteriora. Haec de seminibus atque omnino de hortensibus abunde dicta sunt.

6

1 CAP. VI. Nunc de silvestribus et iis, quae arvalia nuncupamus, similiter dicere tentabimus: quorum quaedam

nomen commune cum domesticis et cultis habent. Genera enim illa omnia reperiuntur quoque silvestria esse, aspectu pleraque hortensibus proxima, praeterquam quod foliis ista minoribus, caulibusque scabrioribus constant, et succo potissimum acriore vehementioreque, ut thymbra, origanum, brassica, ruta: nam et lapathum silvestre, quamquam gustatu gratius hortensi, tamen succo acutiore praecipue differt. Praeterea omnia sicciora hortensibus sunt: quae fortasse causa est, cur magna ex parte acriora vehementioraque sint. Brassica a ceteris in eo distat, quod caules habet rotundiores laevioresque, quam sativa, et foliorum pediculum [appendicem G.] illa latum, haec habet rotundiorum, et folium ipsum minus angulatum: nam cetera quidem scabriora tum caulibus tum foliis reperiuntur. Rapum radicem longam instar raphani, brevemque caulem habet. Lactuca foliorum brevior quam hortensis est, idque consummatum aculeatur; et caule simili modo breviori perficitur: succum acrem ac medicamentosum habet. Nascitur in arvis: succum colligunt per messem tritici; is purgare aquam intercutem dicitur, et caliginem arcere ab oculis, et argema auferre cum lacte mulieris. Hipposelinum, eleoselinum, et oriselinum [equapium, paludapium, montapium G.] tam inter se distant, quam ab urbano differunt. Eleoselinum enim, quod apud aquaeductus et in paludibus provenit, folio raro nec denso [hirsuto G.] constat, simile quodammodo apio et odore et sapore et figura. Hipposelini folium simile quidem eleoselino, sed hirsutum [numerius *Plinius*], caulis magnus, radix nigra, crassitudine raphani, fructus quoque niger, ervo maior. Ambo utilia referunt ad urinae difficultates ex vino dulci albo, et ad pellendos calculos. Nascitur similiter [tamen *vulgo*] omnibus locis, et lacrima ex eo myrrhae similis defluit. Quidam plane myrrham esse affirmant. Oreoselinum maioribus etiam differentiis distat, folio cicutae simile, radice tenui, fructu (semine) anethi, sed minore. Datur hic in vino austero gratia menstruorum. Quaedam cum hortensibus nullatenus succo viribusve conveniunt, ut cucumis silvestris et hortensis penitus incomparabiles sunt, aspectu tantum similes: quemadmodum in coronariis viola, quae folium habet fere simile. Horum igitur differentias ex praedictis hinc accipies.

CAP. VII. Arvalium autem appellatorum deinceps discrimina, atque in totum generis herbacei quicquid cibo minus idoneum est, exponemus. Olera enim vocitamus, quae in usum cibarium veniunt: quorum universitate illa quoque

continentur. Quamobrem de iis quoque dicere oportet. Ergo olera appellantur etiam cichora [intubum *G.*], aphaca, andryala [*chondrilla?*], hypochoeris [porcellia *G.*], erigeron, atque in totum quaecunque cichoriacea nominantur, propter foliorum similitudinem: eiusmodi enim omnia folia cichorio quodammodo similia habent: item caucalis [pes gallinaceus *G.*], enthryscus [enthysicum *vulgo*], hedyosmos [mentastrum *G.*]. Quidam alia innumera nominant, inque iis tragopogonem [hirci barbulam *G.*], quem alii comam vocant. Huic radix longa et dulcis: folia croco similia, sed longiora: caulis brevis, super quo calix amplius, et in summo barba magna et cana [*pappus*]; unde nomen accepit. Pari modo et alia specie sunt simili, succo vero cibo idoneo, vel crudo, vel cocto. Quaedam enim coqui exigunt, ut malva, teutlis [beta *G.*], lapathum, acalephe [*urtica G.*], parthenium [muralia *G.*]. Strychnus, quem euepaton quidam vocant [*vesicariam G.*], crudus etiam manditur. Sunt et plura alia: inter quae et corchorus, qui ob amaritudinem in proverbio est: folium eius ocimum aemulatur. Omnia autem aut annua sunt, aut caulem annuum habent: sunt enim, quae ipsa exarescunt, radices autem diutius durant. Quinimo eiusmodi

3 haud pauciora fere adnotantur. Nascuntur alia radice et semine: alia semine tantum, nisi quae sponte proveniunt.

V. Germinatio vero tam horum quam reliquorum partim cum C.8. primis imbribus post aequinoctium fieri solet, ut aphacae, inci- pit. cynopsis [canariae *G.*], et eius quam buprestim quidam appellant: partim post vergilias, ut cichorii et omnium fere cichoriaceorum [intubaceorum *G.*]. Alia cum germine florem statim edunt, ut aphia: alia non longe post, ut anemona [fremium *G.*]: quaedam ineunte vere tam caulem quam florem emittunt, ut cichorium et omnia cichoriacei generis: et e spinosis, quaecunque generi olerum attribui solent. Florum autem differentia magna, de qua antea retulimus, communis fere omnium: sed non desunt, quae flore penitus

4 carent, ut epipetrum. Evenit vero iis, quae una cum fructu [caule?] florem emittunt, ut celeriter deflorescant praeter [aphacam *Plinius*]: huic enim, postquam primus flos desecuit [in pappum abiit?], alius atque alius subnascitur, idque per totam hiemem et ver assidue usque ad aestatem factitatur. Erigeron quoque diutius florēt, cetera non item, ut nec crocus, tam odoratus, quam candidus et spinosus, qui carent odore\*.

1 CAP. VIII. Commune omnium herbaceorum discrimen,

quod alia recticaulia et nervicaulia sunt: alia humilia, ut malva, scandix, cucumis silvestris; magis etiam heliotropium [solaris G.], ut inter spinosa tribulus atque capparitis, et alia plura: nam illorum differentia numerosior est. Quaedam vero amplexicaulia sunt: sed si non habeant, quibus incumbant, humi serpunt, et humicaulia dici possunt, ceu pityina et aparina [lappa G.], et summatis quibus caulis gracilis, mollis praelongusque est. Qua de causa semper fere in [super G.] aliis haec proveniunt. Haec quidem differentia communis est omnibus non tantum herbis et virgultis, verum etiam fruticibus: helix [clavicula G.] enim atque etiam magis smilax [hedera Cilicia G.] amplexicaulis constat. Item herbaceorum alia multis caulibus, alia uno tantum eriguntur: et unicaulium ipsorum aliis germinibus nullo caulis brachiatur, aliis contra: sicut etiam inter sativa raphanus et alia quaedam. Multis caulibus constant fere, quae humicaulia sunt: unicaulia vero et paucicaulia, quae recticaulia sunt. Ex his caule minime brachiato illa creantur, quae laevicaulia sunt, ut cepe, porrum, allium: quemadmodum etiam in sativis animadvertere licet. Differentia illa quoque herbaceorum notatur, quod alia ab radice tantum foliata, alia in caule tantum foliata, alia utrinque foliata. Ab radice tantum foliata coronopus [silago G.], anthemum [nigella G.], anchusa, gramen [herba G.], anemona, aphyllanthes [phyllanthes Plineus, frondiflora G.], apargia, arnoglossum [plantago G.], apate [fraus G.]: contra in caule tantum foliata crepis, anthemii species foliosa, lotus, viola alba: utrinque foliata cichorium [intubum sive ampulla G.]; huic enim in caulibus cum ramulorum proventu una flosculus quoque aliquis emergit: et ex aquifoliis nonnulla, ceu soncus foliis admodum spinosis.

CAP. IX. Sunt etiam alia frugifera, alia sterilia: atque in totum ex herbaceis alia usque ad folia tantum procedunt, alia et caulem, et florem edunt, sed fructum nullum: quaedam etiam fructum pariunt, veluti naturae perfectissimae munus: exceptis, si quae sine flore fructum ferunt, ut aliquae arbores. Quin etiam folia eorum non paucioribus, sed pluribus fere differentiis, quam arborum, inter se distant, nec differentiis carent, quibus plane ab illis possint secerni. Quarum maxima fere haec est, quod pediculo illa dependent, haec autem omnino per se ipsa, alia agnatione caulis [cauliculateo quodam appendice G.] annectuntur. Porro aliorum [illarum?], ante, quam folia, protrudi caulis [flos?] solet:

3  
V.  
C.9.  
inci-  
pit.

- maximae autem parti [his autem?] folia antea erumpunt, amplissimaque pene inter initia fiunt, et maxime ad cibum idonea. Arboribus vero omnibus cauliculus quidam \* ante
- 2 propellitur [frons deinde emergit *G. addit*]. Differunt etiam floribus plurimum, quippe cum in arboribus pars maxima florum candeat, et quaedam paulum ad purpuram vergat: nec desint, qui graminei et herbidi sint; nulli vero colore florido habeantur. In herbaceorum autem genere permulti et varii, tum sinceri, tum misti, tum odorati, tum in odori reperiuntur. Item arbores florem universum profundunt, non particulatim edunt. Herbaceorum vero quaedam per partes florent, ut de ocimo diximus: unde fit, ut diutius floreant, sicut alia multa, et in primis heliotropium et
- 3 cichorium. Quin etiam radicum multae differentiae, et quodammodo manifestiores apparent. Sunt enim aliae lignosae, aliae carnosae fibrosaeque, sicut etiam in genere hortensium, ceu frumenti et herbae [graminis?] maiore ex parte. Earum autem ipsarum singulae plurimis inter se differentiis distant, colore, odore, sapore, magnitudine: aliae namque candidae, aliae nigrae, aliae rubicundae, ut anchusae et ereuthedani [rubiae *G.*]: aliae quasi flavae et ligno similes: adde dulces, amaras, acres, odoratas, maleque olentes: nec desunt,
- 4 quae vim habeant medicam; ut alias dictum est. Carnosarum quoque differentiae sunt: nam aliae rotundae, aliae oblongae et glandibus similes, ut asphodeli [hastulae regiae *G.*] et croci: item aliae multis tunicis compactae, ut bulbi et scillae, et alia generis bulbosi: adde cepae et gethyi et his similia. Aliae aquales, friabiles [fungosae *G.*], mollesque toto corpore, et quasi corticis omnis expertes, ut ari: vel corticem carni adhaerentem habet, ut cyclamini. [mali terrae *G.*] et rapi. Non autem omnes odoratae, aut dulces, aut ori gratae, cibo idoneae sunt; nec omnes amarae ingustabiles sunt, sed quae, posteaquam in cibo assumptae fuere, nihil nocent corpori, eas tantum esculentas statuimus. Quaedam enim, quamvis dulces, mortiferae tamen atque morbosae sunt: aliae, quamvis amarae aut male olentes, utiles tamen. Pari modo et folia caulesque se habent, ceu absinthii et centaurii
- 5 [fellis terrae *G.*]. Differunt etiam tempore germinandi et florendi, ut hieme incipiente, aut media, aut aestate, aut autumno. Quin et in fructibus, caulibus, foliis, seminibus et radicibus eadem est ratio: atque in iis ipsis pro ratione saporum differentiae constant, ut acidi, acris, dulcis, austeri

et reliquorum eiusmodi, tum simpliciter, tum magis minusve. Ergo differentias colligi hinc omnino oportet.

CAP. X. Postquam singulis tempora germinandi, flo- 1  
rendi et maturandi fructus assignavimus, addendum nunc il-  
lud occurrit, quod nec ea, quae radice proveniunt, nec ea,  
quae semine, ante tempus suum germinare solent, sed suum  
unumquodque tempus expectant, nec ab inbribus quidem  
afficiuntur. Quaedam enim serotina admodum tam germine  
quam flore reperiuntur, ut scolymus et cucumis silvestris:  
quod etiam in virgultorum genere de conyza [pulicaria G.],  
capparide et aliis quibusdam annotavimus: nec enim aliquid  
eorum floret aut germinat ante proprium tempus. Quamobrem 2  
hoc etiam in arboribus differre putaveris, quod harum  
germinatio omnium quodammodo simul aut prope fit, certe  
uno fere anni tempore: illorum vero cum germinatio tum  
magis etiam flos per plura, immo per omnia anni tempora  
distribuitur. Unde animadvertere licet horum assiduam et  
pene per totum annum germinationem et florem continuata;  
dum enim alterum alteri succedit, tempora omnia anni im-  
plent. Exempli gratia, post aphacam crocus erumpet, et ane-  
mona, et erigeron, ceteraque hiberna; tum verna sequentur,  
dein autumnalia accedent. Multa vero, quae per partes flo- 3  
rent, ultra tempora sua florem prorogant, ut dictum est,  
quemadmodum aphaca, onochiles [turdaria G.], cichorium,  
arnoglossum et alia quaedam: verum propter continuitatem  
occupandique se vicissitudinem haud facile percipi in aliqui-  
bus potest et determinari, quae prima germinent, quaeve  
sero. Nec eorum ipsorum generatio ac tempora definiiri que- 4  
unt, quae fructibus consummatis alia initia denuo generandi  
instituant: quod post autumnale aequinoctium evenire potissi-  
mum solet. Tunc enim semina maiore ex parte perfecta ha-  
bentur, et fructus arborum magna ex parte consummati iam  
extant: simulque mutatio quaedam eius ipsius atque temporis  
sequitur. Quae autem imperfecta immaturaque [ab hieme?] 5  
occupantur, his et germinatio et floris proventus et fructus  
perfectio secundum ordinem annui circuitus contingit. Ita-  
que alia sub solstitium florent, alia sub caniculam, alia post  
arcturum et autumnale aequinoctium. Sed haec ad commu-  
nem contemplationem principii definiendi pertinere videntur:  
interim manifestum, differentias plures, aut non pauciores huic  
generi inesse: nam et perpetuo quaedam ex his virent, ut  
polium, heliotropium et adiantum [capillus Veneris G.]

- 1 CAP. XI. (vulgo adhuc C. X.) Iam vero, absolutis horum differentiis, quibus insint, et quomodo agnoscantur, nunc singulorum historias exponere congruum est . . . . . quae scilicet non cuiusque propria naturae [*sed pluribus communia*] sunt, ut spicata, scandici similia (et myophona), et si qua alia nota communis omnibus sensu potest percipi aut in foliis aut floribus aut radicibus aut fructibus. Ex manifestis enim partitio fiat eorum necesse est, quemad-
- 2 dum etiam radicum [e radicibus?]. Spicata igitur cynops [oculus caninus *G.*] a quibusdam appellatus, plures in se species habens, slopecurus [cauda vulpina *G.*], et stelephurus [plantago *G.*], quem aliqui arnoglossum [agninam linguam *G.*], alii ortygem [coturnicem *G.*] vocant. Huic quodammodo similis thryallis [bibinella *G.*] est. Verum haec simplicia et quodammodo uniformia sunt, et spicam nec acutam, nec aristatam gerunt. Alopecurus autem mollem [hirsutiorrem *G. addit*] et lanuginosam, similem caudae vulpinae: unde et nomen accepit. Huic stelephurus similis est, nisi quod florem non, quemadmodum ille, particulatim edit, sed per totam spicam tritici modo; ceterum utriusque flos lanuginosus est. Non dissimilis tota forma tritico est, folio tamen latiore. Hoc eodem modo reliqua quoque spicati generis ex-
- 3 qui oportet. Cichoriacea vero omnia folio annuo, et ab V. radice foliata germinant post vergilias, aphaca [apata *vulgo*, C.11. fraude *G.*] excepta. Sed caulibus atque radicibus magnopere differunt; caulis enim ceterorum quidem simplex minorque exit, cichorii vero magnus, multisque ramulis brachiatu, lentus item, et dividi contumax est: qua de causa ad vincula eo utuntur. Radice quoque germen laterale emit-tere potest, et aliquin radice longa nititur, ideoque difficulter extirpatur: decerptis enim, quae ad usum cibarium capi solent, ex reliquiis ipsis regerminandi capit principium. Flos a parte alia ad aliam transit continue usque ad autumnum, quamquam durus caulis esse videatur. Fert et siliquam, in qua 4 semen, in suprema caulium parte. Hypochoeris laevior et aspectu mitior et dulcior est: nec similis chondrillae, quae ompino ingustabilis est, et in radice succum lacteum copiosum et acrem habet. Aphaca ingustabilis et amara est: mature floret, sed celeriter flos colore melinus [*luteus*] senescit, et in pappum abit: tum alius atque alius succedit per totam hiemem et ver usque ad aestatem. Eodem modo picris [amarago *G.*] se habet: nam ea quoque hieme florem ineptum continuat per ver et aestatem; amara gustu: unde et nomen accepit.

Horum igitur differentiae tales annotantur. Sed tentandum, ut dictum est, reliquorum etiam pari modo colligere differentias.

CAP. XII. (vulgo adhuc C. XI.) Genus quoque eorum, 1  
 quae radice carnosa aut capitata constant, amplum est; quae et inter se et a ceteris differunt non solum radicibus, sed etiam foliis, caulibus et reliquis partibus. Radicum enim, ut dictam est, aliae tunicis compactae, aliae carnosae: quaedam cortice vestiuntur, aliae sine cortice: item aliae rotundae, aliae oblongae: denique aliquae vescae, aliae cibo ineptae. Vescendo non tantum bulbi bulbaceumque genus, verum etiam asphodeli radix et scillae, duntaxat Epimenideae vocatae, quae ab usu nomen accepit. A reliquis haec angustiore folio et laeviore differt. Ari quoque radix cibo idonea est una cum foliis antea in aceto coctis, suavis gustu, et ad fracta [vulsis?] utilis est. Quo maius incrementum capiat, folia decerpunt, quae admodum ampla habet, radicem effossam convertunt, ne in germen excrescat, sed totum alimentum in suum attrahat caput. Quod etiam in bulbis nonnulli (in componendo) facere assolent. Dracontii autem radix, sunt enim, qui genus quoddam ari propter varietatem coloris, quam in caule habet, similem draconi, dracontium vocant, cibo inepta penitus est, et medicis tantum commoda. Contra phasgani [ensis G.] appellati radix dulcis est: cocta 3 et trita farinaeque admista panem dulcem atque innoxium [gratiorem ponderosioresque *Plinius*] reddit. Rotunda haec est, et sine cortice; fibras parvas gethyi modo emittit. Multae iuxta talparum cubicula reperiuntur, quae delectantur radice eamque colligunt. Thesei radix gustu amara est, tusa [cum aqua *Plinius addit*] alvum inferiorem purgat. Sunt et aliae quaedam medicamentosae: multae tamen sine viribus medicis, neque cibo idoneae. Atque hae fere sunt radicum differentiae.

CAP. XIII. (vulgo C. XII.) Foliorum vero discrimen 1 in magnitudine figuraque conspicitur. Ita asphodelo [albuco G.] folium longum, angustum, lentulumque: scillae latum et facile scindendum [tractabile *Plinio*]: phasgano, quod alii vocant xiphos, [ensi vel pugioni G.] gladio simile: unde et nomen habet. Iridi magis arundinaceum est: aro cum latitudine cavum et folio cucumeris simile: narcisso angustum, frequens et pingue: bulbis, omnibusque bulbosis valde angustum, sed croco etiam angustius. Caulis alii omnino nullus, ne floralis quidem, ut aro, quod mandi potest: nonnul-

- lis floralis tantum, ut narcisso et croco: alia magnum habent. ut scilla, bulbus, omne bulbaceum genus, iris et xiphium: omnium autem maximum habet asphodelus, quem vocant anthericum [albu cum *Plinio G.*]. Iridi vero minor quidem, sed durior, in totumque anthericum aemulans. Semen quoque abunde asphodelus profert, lignosum, figura triquetra, colore atro. Continetur id vasculo quodam rotundo, quod
- 3 flori subest, eoque hiscente decidit aestate. Floret per partes, ut et scilla, initio ab imis sunt. Vermis in antherico gignitur, qui in aliud animal volatile, anhedoni simile, mutatur, et cum anthericus exaruit, eroso statim latibulo evolat. Peculiare asphodelus prae caeteris laevicaulibus hoc habere videtur, ut caulem angustum in ramulos superne spargat. Materiam cibariam multam habet: quippe albu cum totum in cinere manditur; et semen torrefactum usui est: sed radix tusa cum ficu in usum maxime omnium venit, et omnino utilitatis plurimum asphodelus auctore Hesiodo habet.
- 4 Omnia quidem capitatae radices genera vivacia sunt, praecipue tamen scilla, utpote quae suspensa vivit, et longo tempore durat. Potest etiam fructus recondendos servare, ut malum punicum, infixo pediculo: plantae quoque nonnullae in ea pactae citius germinant. Traditur et ante domorum portas sata remedio esse contra veneficiorum noxam. Omnia haec aggregataveniunt, ut etiam cepae et allia: prolem etenim ab radice lateralem producunt. Nonnulla etiam e semine nascuntur manifesto, ut anthericus [*asphodelus?*], lirium, phasganum et bulbus. Sed bulbo peculiare traditur hoc, quod
- 5 non simul omnia semina germinant, sed partim anno primo, alia altero: idem de avena et loto narrant. Id ergo si verum, commune cum aliis habet: necnon et illud fortasse, quantum non cum multis, commune habet, nimirum cum scilla et narcisso, in quibus tamen omnibus mirationem facit. Nempe ceterorum omnium tam recens satorum, quam regerminantium, suo tempore primum oritur folium, deinde cau-
- 6 lis exit, horum vero caulis antecedit. Narcisso quidem floris tantum caulis protinus exit: flos enim eius plurimum festinat: scillae autem caulis per se prius, tum flos ex eo emergens insidet. Eadem florum proventus tres habet: quorum primus sementem primam significare videtur, alter mediam, tertius novissimam: atque ex horum eventu de satorum fecunditate agricolae augurari solent. Cum flos esenuit, foliorum exortus multis postea diebus succedit. Idem in narcisso fieri solet, nisi quod praeter floralem caulem alium non

habet, ut diximus: neque fructum conspicuum parit, sed ipse flos una cum caule evanescit: et postquam is exaruit, demum folia exeunt. Scilicet ab aliis, quae florem ante folia et caulem edant, quod in florigeris [coronariis *G.*] tiphyum [iphyum *G.*] et alia quaedam facere videntur, in arborum autem genere amygdalus potissimum aut sola facit, genera supra nominata ambo in eo differunt et peculiare hoc habent, quod illa quidem una cum flore initium foliorum aut statim ostendunt aut non longe postea; adeo ut in quibusdam oriendi tempus disceptetur, in his vero quasi a novo principio generatio institui videtur, cum propter dierum multitudinem, tum quod narcissus non antea quam flos, scilla autem, antequam caulis totus evanuerit, germinare incipiunt: in quo scilla antecedit, narcissus sequitur. Is folium large emittit: radix ipsa (non) parva nec magna, figura non absimilis bulbo, verum non compacta tunicis. Haec igitur genera hoc modo se habent. Bulborum autem genera plura visus quoque magnitudine, colore et figura, gustus vero sapore distinguit. Quaedam loca adeo dulces educant, ut vel crudi mandantur, ut Cherronesus Taurica. Sed maximum et singulare discrimen est bulbi lanigeri, quod in littoribus natum lanam sub primis tunicis, mediam inter partem internam, qua vescuntur, atque externam sitam gerit: unde impilia vestesque aliae texuntur. Genus hoc lanatum ab Indico differt, quod potius crispum esse videtur. Bulbosorum generum non minor est numerus: in quibus sunt leucoium [viola alba *G.*], bulbina, opitio, cyix, et quodammodo sisyrinchium. Bulbosa autem dicuntur haec, quod radicem rotundam, albam, sed non compactam tunicis, habent. Peculiare sisyrinchio datum est, ut ima radix primum augeatur hieme, tum ineunte vere, quod in imo excreverat, minuatur et contrahatur, supernaque pars crescat, quae manditur. Atque haec de generum horum differentiis abunde dicta sunt.

CAP. XIV. (vulgo adhuc C. XIII.) Herbaceum genus habet etiam alia sibi propria: velut adiantum, cuius folium in aqua nunquam madescit, nec ullum humoris vestigium in eo apparet, quoniam nusquam persistit: unde nomen ei venit. Genera eius duo, candidum atque nigrum: ambo contra defluvium capillorum capitis utilia, in oleo trita. Nascuntur maxime locis humidis. Trichomanes [fidicula *G.*] quoque contra stranguriam commendatur: caulem habet adianto nigro similem, folia admodum parva, densa, adversa intersese et opposita: radicem vero nullam [minimam *G.*]. Loca

8  
V.  
C.13.  
inci-  
pit.

9

2 amat opaca. Inter ea vero, quae particulatim florent, peculiare hoc apthemum habet, ut, cum cetera omnia ab ima sui parte florere incipiant, id a summo exordiat: candidus flos circumdat, medium flavus [viridis G.] tenet: semen excidit, loco, ubi infixum haeserat, vacuo relicto, ut in genere spinosorum fieri solet. Plura eius genera sunt. Aliud aparina [lappa cum Plinio G.] proprium sibi habet, quae vestimentis pertinacissime asperitate sua adhaeret. Nascitur enim ipso [capite] aspero non evidens, neque exiens, sed intus in se ipso maturescens et semen pariens, simili fere modo, qui galei et caniculae [viperae G.]. Ut enim hi ova intra se inclusa et in animalia mutata pariunt, ita aparina florem in se continens maturansque fructum deinde parit.

3  
V.  
C.14.  
inci-  
pit.

- 1 C A P. XV. (vulgo adhuc C. XIV.) Quorum autem germen aut flos astra sequitur, veluti heliotropium quod vocatur, et scolymus: nam is quoque solstitii tempore floret: item chelidonium [hirundinaria G.], quod adveniente hirundine floret: haec partim naturalem, partim fortuitam habere causam existimaveris. Quin etiam in reliquis propria eiusmodi permulta intelligi possunt, ut sempervivo datum a natura est, ut humidum virideque semper permaneat: folium carnosum, laeve atque oblongum id habet: in littoribus arenosis et parietum areis, potissimum autem in tegulis, ubi e pluviis terrae aliquid arenaeve collectum constiterit. Adhuc alia fortasse singularia in vegetabilium natura permulta exquiri atque annotari possint: verum, ut saepe diximus, proprietates et differentias comparatas cum ceteris contemplari oportet. Quaedam enim speciebus pluribus constant, et fere in homonymis censentur, quae praeter nomen commune nihil habent, ut lotus: huius enim species plures sunt, folio, caule, flore fructuque discretas: praeterea diversae tum viribus in usu cibario, tum quod non eadem loca desiderant: e quorum numero est qui melilotus vocatur [mel frugum G.] et plura
- 4 alia. Quaedam vero speciebus quidem constant paucioribus, sed homonymis plane sunt annumeranda, ut strychnus [vesicaria G.]: qui enim cibo idoneus et quasi hortensis est, fructum acinosum fert: alter somnum, tertius insaniam infert, et maiore copia sumtus interimit. Idem observari licet in aliis, quae plurimum inter se distant. Sed de caeteris herbaceis satis dictum: sequitur, ut de frumento universisque frumentaceis dicamus, quae enarranda supersunt.

## THEOPHRASTI

DE

## HISTORIA PLANTARVM

## LIBER OCTAVVS.

## CAPVT I.

Satis de caeteris herbaceis diximus: nunc de frugibus, id 1  
 est de frumento et de frumentaceis agamus eodem modo, quo  
 superiora tradidimus: hoc enim herbaceorum genus restat.  
 Frugum igitur genera prima et maxima duo sunt: frumen-  
 tacea, ut triticum, hordeum, tipha, zea [semen G.], et re-  
 liqua, quae tritico hordeove similia sunt; deinde legumina,  
 ut faba, cicer, pisum, atque in totum, quae ospria [legu-  
 mina G.] vocantur. Accedit tertium genus, milium, elymus  
 [panicum G.], sesamum, ad summam, quae in aestivis satis  
 communi carent appellatione. Horum omnium generatio una 2  
 et simplex est: quippe semine omnia proveniunt, praeter-  
 quam si genus aliquod interdum a radice quoque pullulat.  
 Sementis autem duo ut plurimum tempora notantur; primum  
 atque potissimum circa vergiliarum occasum, ab Hesiodo et  
 plerisque fere omnibus agricolis observatum: quamobrem tem-  
 pus id per excellentiam sementem appellarunt. Secundum  
 veri incipienti post brumam congruit. Sed non iisdem con-  
 venit utrumque: alia enim mature seri desiderant, alia sero,  
 quod hiemem nequeant tolerare: non tamen desunt, quibus  
 tempus utrumque, et hiems et ver, non est incommodum.  
 Mature itaque seruntur triticum, hordeum, hoc etiam ante 3  
 triticum, item zea, tipha, olyra [siligo G.], et si quid aliud  
 tritico simile est: his etenim omnibus idem pene tempus se-  
 rendi convenit. Ex leguminibus vero faba potissimum mature  
 seritur [et milium *vulgo additur*]: haec enim propter debi-  
 litatem hiemem radicescendo occupare desiderat. Lupinum  
 quoque mature seritur: ex ipsa enim area statim serendum  
 censent. Ex his ipsis vero sero seruntur ea, quae genere, 4

- discrepant, ut tritici genus quoddam et hordei, quod trimestre appellant, quoniam tot mensibus perficiuntur: e leguminum vero genere lens, aphaca, pisum. Tempori utrique conveniunt e leguminibus ervum, cicer. Sunt qui etiam fabam sero audeant serere, si minus primam sationem expedire potuerint. In universum alia tanquam robusta et quae hiemem tolerare possunt, mature seruntur; alia ob debilitatem, ut clementia temporis incrementum praecipere queant. Haec sunt tempora serendi duo ista prima: tertium vero frugibus aestivis deputatur, quo milium seritur, et panicum, et sesamum, item erysimum [trionum G.], et horminum [geminalis G.]. Haec itaque serendi tempora singulis statuuntur.
- 5 Germinant vero alia celerius, alia tardius: hordeum atque triticum die plerumque septimo; sed magis hordeum festinat. Legumina quarto die aut quinto, fabis exceptis: faba enim intra dies plures etiam quam frumentacea exit: quibusdam enim in locis vel die quintodecimo, interdum etiam vigesimo: haec enim difficillimae omnium germinat, multo quoque magis, si satae imber aequo largior supervenerit. An vero tempus anni sit in causa, ut verna satio celerius germinet, considerandum censeo.
- 6 Ceterum haec nascendi germinandique tempora in universum dicta accipere oportet: quaedam enim et quibusdam in locis intra pauciores dies nascuntur, ut in Aegypto tertio quartove die provenire affirmant: at apud alios vel pluribus, quam retulimus. Quod non temere evenire putandum est, si terra et coelum discrepet, si maturior seriorve sit aratio sementisque, denique si tempestas dissimilis, satis supervenerit. Terra enim rara et levis et benigno coelo subiecta celeriter ac facile reddit: lenta vero et gravis tarde:
- 7 squalida etiam tardius. Item si hiems vel siccitas vel serenitas imbresve supervenerint, magnum discrimen inferunt. Pari modo et si solum sit cultum fimoque satiatum, vel si nihil eiusmodi actum sit. Denique ad mature serove serenda semina quaeque ipsae quoque regiones differunt. Qua de causa nonnulli quoque Graeciae incolae mature omnia serere solent, propter sui tractus frigora, ut Phocenses: ne scilicet hiems sata parvula et tenera occupet.
- 1 CAP. II. Germinant alia ex eodem loco radicem foliumque emittentia: alia utrumque ex diverso capite. Triticum igitur, hordeum, tipha atque omnia frumentacea e diverso capite germinant, quemadmodum in spica adhaeserant; nempe parte ima crassaque radicem, superna herbam propellunt; ita ut deinde ambo, radix et caulis, in unitatam continuam coeant.

At faba ceteraque legumina aliter: ex eadem enim parte radicem fundunt et caulem, qua siliquae adhaeserant, et in qua tanquam principium quoddam germinandi manifestum habent: quod in quibusdam pudendorum speciem gerit, ceu in faba et cicere, sed maxime in lupino. Haec igitur ex parte radix deorsum versus, folium vero et caulis sursum tendunt. Hac igitur 2 nota differunt: sed in eo plane conveniunt, ut omnia ex ea parte, qua siliquae aut spicae adhaeserant, radicem emittant, contra ac fit in quibusdam arboribus, ceu in amygdala, nuce, glande, atque similibus. Omnibus autem radix paulo ante caulem exit: in frumentaceis quidem radix protinus extra propellitur: germen autem in ipso semine primum nascitur, captoque demum incremento semen dehiscit et in duas partes secedit. Nam et haec semina bipartita quodammodo sunt: manifestius autem legumina composita et bipartita [duplicita] sunt. Verum in leguminum genere non fit idem, quia [principium germinandi] non est separatum, radix tamen paulo prius his quoque propellitur. Exit hordeum et triticum uno 3 folio: pisum et faba et cicer multis. Legumina omnia singulas habent radices, easdemque lignosas, unde fibrae tenues exeunt. Omnium fere altissimam cicer agit, quod nonnunquam accessoriam quoque habet. At vero triticum, hordeum, reliquaque frumentacea permultis tenuibusque nituntur radicibus. Ervacea et his similia caules plures ramososque emittunt, ita ut ferme contrarietas quaedam inter haec genera locum habeat: legumina enim radice singulari subnixa, multos superne ramos ex caulibus generant, faba tantum excepta: frumentacea vero e diverso multis subnixa radicibus, multa quidem effundunt germina, ramis tamen nullis brachiata, praeter tritici genus, quod sitaniam et crithaniam [frumentagine[m] et hordeagine[m] G.] vocant. Hieme in herba frumentacea manent: tempore 4 vero mitescente, caulem de medio emittunt, et geniculis distinguunt, quae cauli plura insunt. Spica statim in tertio geniculo, quorundam vero in quarto non conspicua, tamen mole sua manifestatur, ita ut pene cum ipsa stipula aut paulo postea spica nascatur; sed manifesta non fit ante, quam folliculo inclusa ceperit incrementum: tum enim partem sua moles prodit. Mox e folliculo effusa, quarto aut quinto die florere tam tritici 5 quam hordei incipit, totidemque dies fere continuat: qui plurimum tempus referunt, septimo die deflorescere notant. Sed leguminum flos diuturnior, ervi vero et cicericis prae ceteris; omnium diutissime floret faba, quam quadraginta dies continuare aiunt: sed alii, subinde alio alii scapo succedente,

- florere referunt particulatim: alii simpliciter. Flos enim spicatis confertim, leguminibus omnibus particulatim emergit. Pars enim ima primum floret; quae cum desierit, proxima succedit, atque ita ad summam continue flos subit. Ita fit, ut ervacea multa vellantur, quorum de parte ima semen iam defluxit, dum summa penitus viridis perstat. Triticum atque
- 6 hordeum, posteaquam desfluere, grandescunt maturanturque, cum plurimum, intra dies quadraginta: pari modo et titha, et reliqua huiusmodi. Item fabam diebus totidem perfici volunt: ita, ut intra tantundem spatium temporis haec florem et semina perficiat, cum cetera legumina intra dies pauciores absolvant: et cicer quidem paucissimis, siquidem post sementem diebus quadraginta absolvitur; ut quidam affirmant: certe celerissime genus id<sup>o</sup> leguminis maturari manifestum est. Milium et sesamum et panicum, et ad summam omnia aestiva, dies quadraginta insuere inter omnes fere constat: non tamen
- 7 desunt, qui vel pauciores prodiderint. Refert et terrae coelique diversitas ad fructus perfectionem: quaedam etenim loca intra pauciores dies educare videntur, ut cum alia, tum omnium manifestissime Aegyptus: illic enim hordeum sexto a sata mense, triticum septimo metitur. In Graecia vero hordeum septimo, apud plures octavo mense metitur: triticum plus etiam temporis impendit. Caeterum nec in illo tractu sic omnis consummatur, sed quantum ad primitias diis offerendas requiritur. Affertur enim ad sacrorum quorundam usum polenta [*alphita*] nova sexto mense, et haec a locis superioribus
- 8 supra Memphim. Quin et Sicilia in loco agri Messanensis, qui Mylae nominatur, maturitatem leguminum [*ospriorum*] ita accelerare fertur, ut, cum sementis fiat per menses sex, is tamen, qui postremo severat, cum primis metere possit. Regionem istam adeo fertilem produnt, ut trigesimum granum reddat; pascua vero egregia habere ubique. Sed mirabilius, quod in Melio fieri aiunt: sata enim intra triginta aut quadraginta dies metunt: quamobrem eius loci incolas dicere solere, tam diu serendum, dum manipulum videris. Sed haec nec coctu facilia, nec multa apud eos fieri aiunt. Difficilis et morosa natura loci istius esse videtur in alimento plantis subministrando: frumenta enim oleasque bene educat; vitibus minus benigna.
- 9 Sed omnibus mirabilius, quod in Chalcia Rhodiorum insula fieri solet: illic enim locum quandam praecocem fertilemque adeo narrant, ut, posteaquam hordeum satum legitimo tempore collegerunt, iterum serant atque hordeum cum ceteris incolis metant. Maximam igitur hanc differentiam, si vera

est, arbitrari debemus. Minus autem mirum est, si fruges translatae in alium tractum differunt, ut e Cilicia in Cappadociam, atque omnino in regionem trans Taurum sitam aiunt; locorum enim distantia et discrimen manifestum est. Con- 10  
terminum vero eundemque locum tantum differre a reliquis, *ompium* maxime mirabile est. Haec igitur summa differentia annotata est. Ceterorum autem locorum parum aut nihil tempore sata differunt: in Atticâ quidem diebus triginta aut non multo pluribus prius, quam in Hellesponto, veniunt ad maturitatem. Quod si satio quoque praecesserit, temporis facta est mutatio: sin uno eodem tempore facta sit, temporis augmentum accedit. Quin ipsa adeo loca vicina differentiam 11  
non parvam faciunt, veluti segetes Salaminis insulae multo tempore ceteras Atticae regionis antecedunt. Atque in totum loca maritima tam ad fruges quam ad reliquos fructus festinantiora sunt, ut circa Actam vocatam Peloponnesi, et in Phaleco agri Megarensis; quanquam hic terrae tenui et laxae partem causae assignare licet. Haec igitur de generatione et perfectione frumentaceorum abunde dicta sunt.

CAP. III. Differunt autem inter se et tota genera, 1  
quae antea distinximus, ceu frumenta, legumina, aestivaque, et in suo genere quoque. Frumenta etenim folio arundinaceo constant: leguminum alia, ut faba, et maxima fere pars rotundo: alia oblongiore, ut pisum, lathyrus [*cicerula G.*], ochrus [*cicera G.*], et reliqua huiuscemodi. Aliis folia fibrosa, aliis sine venis et fibris. Sesamum et *erysimum* peculiari nota a reliquis distinguuntur . . . . Item 2  
caulis aliis geniculatus: quamobrem culmus vel stipula vocatur: fabae cavus caulis: ceteris leguminibus lignosior: ciceri lignosissimus. Ex aestivis milio et panico arundinaceus: sesamae et *erysimo* potius ferulaceus. Praeterea aliis caulibus erectus, ut tritico, hordeo, et in totum frumentaceis atque aestivis; aliis magis inclinatus in latus, ut ciceri, ervo, lenti: aliis spargitur in terram, ut ochro, piso, lathyro. Dolichus [*siliqua G.*], si ligna longa affixeris, ascendit, et fructum fert: alioqui deterior et rubiginosus fit. Faba inter legumina sola [aut] potissimum erecto caule stat. Quin et flores dif- 3  
ferunt tum natura, tum positu: de quibus fere in universum supra tradidimus: scilicet alii lanuginosi, ut [tritici] et fere omnium spicatorum: alii foliis constant, ut leguminum; et plurimis quidem horum sunt mutilati. Flos lanugineus etiam milio et panico: sed sesamae atque *erysimo* foliatus. Diximus etiam alia circa ipsam semen flosculum habere [*et semen*

*ipsum aut circum spicam positum*], ut frumentacea: [aut circa iubam seu phobam, ut miliacea]. Leguminibus semen ex ipso quodammodo flore, certe ex eodem principio prodit. Florem denique alia confertim, alia particulatim edere, et  
 4 reliqua huc pertinentia antea annotavimus. Fructuum quoque varietatem explicavimus, quem alia in spica, ut frumentacea, alia in siliqua, ut legumina, alia in phoba, id est iuba, gerunt, ut miliacea: effusa enim illa arundinacea coma vocatur iuba. Ad summam, aliis semen vasculis includitur, aliis membranis continetur, aliis nudum insidet. Mem aliis fructus in summo, aliis in latere: et reliqua, quae hanc ipsam contemplationem attingunt, supra diximus. Omnino vero genus leguminum foecundius fructuque copiosius est, in quo ipso lens maxime excellit: superant tamen legumina ex aestivis milium et sesamum. In universum autem, quae semen ferunt pusillum, copiosius ferme fructificant, ut etiam inter olera cuminum: quanquam haec omnia foecunda sint. Firmiora contra hiemem atque in totum contra coeli mutationes frumenta ceasunt: legumina vero cibi ratione habentur valentiora, nisi fortasse haec ratio contraria est in homine atque in ceteris animalibus.

- 1     CAP. IV. His igitur notis genera tota inter se differunt. Quae sunt autem eiusdem generis, partium inaequalitate et diversitate distinguuntur, ut inter frumentacea triticum angustiori folio quam hordeum est, et caulem laeviozem, densiozem, lentiozem ruptuque difficiliorez habet. Ad haec triticum tunicis induitur multis, hordeum nudum habet semen et omnium maxime caret tegumento. Tiphæ quoque et olyra et omnia huiuscemodi multis tunicis includuntur, atque omnium fere maxime bromus [avena G.]. Quin etiam culmus altior tritico quam hordeo est, et spica plus a foliis distat. Palea quoque tritici suavioz quam hordei: utpote quae  
 2 plus succi habeat et mollioz sit. Ad haec hordeum a tritico differt, quod hordeum in versus spicatur, triticum nullo verso distinguitur, sed aequale undique apparet. Genus igitur totum a genere altero his notis differt: sed utrumque rursus distributum in plura genera est, quae ipsis etiam fructibus et spicis et reliquis partibus, atque etiam viribus affectionibusque discernuntur. Est enim in hordei genere aliud binis versibus, aliud ternis quaternisque ut plurimum, sed est etiam genus aliquod senis. Quo vero sunt numerosiores versus, eo semper densiores et positu constipatiozes. Differentia magna etiam in eo est, quod genus aliquod, velut Indi-

cum, ut antea dictum, surculos a latere emittit. Et spicae vero aliis grandiores rarioresque sunt, aliis minores densioresque: et aliis distantiores a foliis, aliis propiores, ut Achilleae cognominatae. Et granorum, quoque aliud rotundius minusque, aliud oblongius maiusque, atque in spica rarius. Item aliud candidum, aliud vergens ad purpuram, quod et polentam reddere copiosius creditur: et contra hiemem et ventos et in totum contra coeli mutationes candido firmius esse videtur. Tritici quoque genera plura notantur, cognomina ex locis sortita, ut Libycum, Ponticum, Thracium, Assyrium, Aegyptium, Siculum: quae et colore et magnitudine et specie et proprietate inter se differunt. Quaedam etiam differunt viribus, tum aliis, tum vel maxime quae ad cibum pertinent: alia aliunde cognomen acceperunt, ut canchrydias, silengis, Alexandrinus: quorum omnium differentias e supradictis notis colligere oportet. Nec vero ab re fuerit, si illa quaeque pro differentiis annotes, quod aliud praecox, aliud serum: quod aliud grandescit multumque reddit, aliud exiguum minusque foecundum: quod aliud spicam grandiozem effundit, aliud parvam. Aliud diu in folliculo moratur, aliud brevi absolvitur, ut Libycum: et aliud culmo tenui constans, aliud crasso, ut Libycum et canchrydias. Item aliud tunicis paucis, aliud multis vestitur, ut Thracium: et aliud uno culmo, aliud pluribus magis minusve surgit. Adde etiam, si quid [aliud *G. addit*] haec aut praedicta ratione virium simile habent: eiusmodi namque differentiae magis naturales esse videntur: quo pertinet genus trimestre et bimestre et si quid intra pauciores dies consummatur, quale genus in Euboea esse narrant, quod intra quadraginta dies grandescat et perficiatur, idemque firmum esse ac ponderosum, nec modo trimestris leve: quamobrem familiae id praebere: neque enim surfuris multum habere. Hoc igitur genus rarissimum celerime maturescit. Est bimestre genus quoddam, quod ex Sicilia in Achaiam translatum est, leve et iucundum in cibo, sed parum fertile non multum reddit. Aliud in Euboea circa Gyrystum provenit. Trimestre frequentius est, et ubique habetur: leve hoc nec multum reddit: unum culmum erigit, in totum imbecille. Levissimum quidem omnium fere Ponticum triticum est: ex iis vero, quae in Graeciam advehi solent, Siculum ponderosius. Sed eo ponderosius Boeoticum, argumento hoc, quod athletae, qui in patria sua vix sesquichoenicem [ternos semisextarios *G.*] possint consumere, cum e Boeotia Athenas venerint, facile duo choenices et dimidium

consumunt. Leve etiam Laconicum triticum. Horum igitur causa in terris coeloque intelligi debet. Nam et Asiae ultra Bactra quodam in loco adeo grande frumentum fieri tradunt, ut nucleum olivae magnitudine aequet. In Pissotis autem dictis adeo robustum nasci affirmant, ut, qui plus comederit, rumpatur. Macedonum ita multos interiisse addunt. Mirum vero, et levitati trimestrium congruum, quod in Pontico evenit: vernum enim durum admodum est: hibernum autem molle est: levitate autem molle multum praestat. Similiter V. [ibi quoque?]. sementes duas frumenti fieri putandum est, alteram hibernam, alteram vernam, qua etiam legumina serunt. C. 5. Ad haec in genere frumentorum aliud purum nec permistum incipit. lolio nascitur, ut Ponticum atque Aegyptium: valde etiam Siculo, omnium purissimum Agrigentinum. Sed Siculo proprium est, quod melampyrum vocant granum, cetera innoxium, nec, sicut lolium, gravedine caput tentat. Sed haec quidem, ut dictum est, locorum naturae adscribi decet, partim etiam generum diversitati.

- 1 CAP. V. In leguminum autem genere pari modo differentias eiusmodi ponere non possumus, quia non eadem observationis diligentia adhibetur, aut etiam quod illa magis uniformia sunt. Nam praeter cicer et lentem, et aliquatenus fabam et ervum, quoad colorum saporumque ratio differentiam facit, ceterorum species nullas annotant. Cicer autem et magnitudine et sapore et odore et formis [partibus] differentias plures habet, ut arietinum, ervinum et intermedium genus. Candida inter omnia dulcedine praestant, ut ervum, lens, cicer, faba et sesamum: est enim et sesami genus quod-
- 2 dam candidum. Sed differentias ex eiusmodi notis potius sumere licet, velut in iis, quae siliquis inclusa semina ferunt. Aliis enim septis non sunt distincta, sed quasi invicem contingentia, ut ervo, piso, et parti pene maximae: aliis inter-septa, ut lupino, atque etiam magis et peculiarem in modum sesamo. Item aliis siliquae longae, aliis rotundae, ut ciceri. Rationem magnitudinis sequitur et seminum multitudo: pauciora enim minor siliqua continet, ut ciceris et lentis.
- 3 Atque hae differentiae similes videri possunt illis, quas in genere frumentaceorum de spicis et ipsis granis annotavimus: nam et siliquae seminum fere figuram sequuntur; sunt igitur leniter planae et latae lentis et aphacae, cylindricae ervi et pisi: semina enim talem figuram habent. Sed huiusmodi differentias multas per singula genera eundo exquirere possis, partim communes omnibus, alias generibus quibusdam pro-

prias. Semina autem omnia siliquis adhaerent parte ea, 4  
quam veluti quoddam principium habent, alia eminentem,  
ut faba et cicer: alia cavam, ut lupinum et alia quaedam:  
alia non aequè expressam, sed parvam et quasi significa-  
tam tantum, unde sata germinant et radicanur, ut diximus,  
ipsa etiam ab initio nutriuntur annexa siliquis, donec per-  
fecta maturentur. Quae quidem omnia tum aspectus ipse  
demonstrat, tum manifesta sunt ex iis, quae nunc et antea  
diximus. Sed de differentiis abunde disputatum est.

CAP. VI. Serere omnia tempestivis sementibus opti- 1  
mum est: nonnulli tamen et sicco solo semina committunt,  
praecipue triticum atque hordeum, utpote quae maxime va-  
leant perdurare, ubi terra avibus aliisque bestiis non est ob-  
noxia. Haud enim commodum semimadefactum solum [aut  
lutosum . . . .], quippe cum semina in eo lactescentia facile  
intereant: simul etiam nimis frequens herba nascitur. Omni-  
bus satis imber superveniens prodest, exceptis faba et ex  
aestivis seminibus sesamo, cumino et erysimo, quibus nocere  
putatur, ita ut difficiliter germinent. Sementis ratio terrae 2  
cuiusque naturae accommodanda est: plus enim seminis so-  
lum pingue et laetum ferre potest, quam macrum et arenosum.  
Quaenam dici soleat, alias plus, alias minus seminis  
idem recipere arvum, infaustumque augurium interpretantur,  
cum plus receperit: terram enim esurire aiunt. Sed haec  
ratio stulta videtur esse. Rectius autem sementis rationem  
et diversitatem intelliget et distinguet, qui non solum semi-  
num ipsorum naturae, sed etiam regionis, soli situs, aeris et  
coeli rationem habuerit. Stercoratio quoque naturae locorum  
et terrarum attemperari debet. Novale hibernum verno prae- 3  
fertur. Est ubi alte arare non expedit, ut in Syria: qua de  
causa parvis aratris Syri utuntur. Alibi colendi diligentia  
nocet, ut in Sicilia: unde peregrinis colonis multis damnum  
obvenit. Haec est terrarum ratio. Semina quoque distin- 4  
guunt, quale cuique competat agro. Hibernis etenim locis tri-  
ticum potius datur, quam hordeum, atque in totum frumen-  
tum potius quam legumen. In universum inculsa et post  
longum intervallum proscissa tritico deputantur: id enim  
melius quam hordeum illa ferunt. Tolerat et frequentiam  
imbrium triticum magis, quam hordeum, et fertilius in agro  
non stercorato. Pari modo et tritici genera distinguunt, quale  
solo cuique conveniat: exempli gratia, quale fertili et pingui,  
quale ieiuno et gracili; atque ita reliquis. Pluvia aqua satis 5  
omnibus, dum sunt in herba et conceptum gerunt, prodest.

Tritico, hordeo, reliquisque frumentaceis florentibus obest, et perdit, Leguminibus nihil officit, cicere excepto: id enim, abluta salsugine, sphacelo [tabescens G.] interit, aut ab erucis erosum perit, Cicer nigrum atque etiam rufum firmitus est quam album. Locis humectis sero serendum id censent. Faba floescens praecipue madefieri cupit: ob id sero eam serere nolunt, ut dictum est, quoniam diu floret: sed postquam defloruit, parum omnino aquae desiderat, scilicet maturitati appropinquans. Frumentaceis adultis et grandibus pluvia noxia esse putatur, et hordeo magis, quam tritico. In Aegypto vero et in Babylonia regione et Bactria, ubi terra nullis aut raris imbribus rigatur, roribus omnia aluntur atque educantur; quod idem fit in regione ad Cyrenam et Euesperides. Omnibus omnino opportunissima verna est; inde magna Siciliae frumenti fertilitas contingit: vere enim imbres multi et lenes cadunt, contra hieme pauci. Solum tenue et gracile multa paulatim aqua rigari desiderat: pingue contra et copiam aquarum et inopiam ferre potest. Ne terrae suus unquam humor desit, faciunt inprimis afflatus marini atque aurae [fluminum]. Sed venti alii aliis terris vel utiles vel noxii reperiuntur, ut antea dictum est. In universum siccitas frumento minus nocet, quam crebri imbres, qui cum alias contrarii sint, tum semina ipsa saepe corrumpunt, et herbae succrescentis luxuria sata ipsa suffocant, atque omne alimentum subtrahunt.

- 1      CAP. VII. E seminibus ceteris nullum est, praeter triticum et hordeum, cuius natura ferat, ut satione in aliud mutetur: triticum autem et hordeum in lolium mutari aiunt, triticum tamen magis, idque imbrium frequentia accidere, atque in locis humectis atque imbre madentibus. Lolium autem vernum nequaquam esse, quemadmodum reliqua herba, quod quidam affirmare conantur, hinc apparet: statim enim hieme [ineunte G. addit] id exortum apparet, multisque notis agnoscitur: habet enim angustum folium, hirsutum [pilosum G.] et pingue; in quo peculiaris maxime pinguitudo notatur: hirsutiem enim cum aegilope [avena G.] communem habet. Hoc igitur proprium dictorum seminum est; sed linum quoque in lolium mutari volunt. Cicer autem a ceteris leguminibus propria illa distinguunt, quod de flore supra retulimus, et quod fructum celerrime perficit, quanquam validissimum et lignosissimum: atque in totum terrae vires non addit, sed detrahit sua edacitate: herbam tamen enecat omnem, maxime ac solitariam tribulum. Ad summam,
- 2

non quodlibet solum ferre id legumen potest, sed nigrum et pingue desiderat. Faba ex caeteris novale optimum praestat, quamvis densa sata fructibusque copiosa. Aestiva sementis pene omnis . . . . . Aquas quoque fluentes his 3 magis prodesse, quam coelestes, affirmant. Panicum et milium nimia aqua laeduntur et folia amittunt: sed validius milium; dulcius panicum, quanquam infirmius est. Sesamum viride nullum animal comedit, neque lupinum. An vero neque erysimum neque horminum, quaerendum, et an ea quoque amara sint [nam ea quoque amara sunt G.]. Erysimum sesamo simile et pinguiusculum est: horminum cumino simile et nigrum est: seritur [seruntur?] cum sesamo. Sed de his considerandum censeo. Terris autem fertilibus ne luxuriatur foliis, depascere et tondere segetem agricolae solent: quod 4 in Thessalia quoque faciunt. Mirum autem, depastam quidem vel saepius nullam in fructu sentire iniuriam, tonsa vero etiam seinel triticum degenerare, et longum culmum inanem et cassum surgere: quod genus perticatum vocant: nec satum id granum ad naturam pristinam redire. Hoc quidem in Thessalia paucis [triticum?] accidere aiunt. At apud Babylonem semper et quasi ordinarie bis tondent, tertio pecus immittunt: ita enim caulem mittit; alioqui foliis tantum luxuriatur. Reddit ista seges negligentius quidem colentibus 5 quinquagesimum granum, diligentius vero centesimum. Cultus omnis in eo est, ut aqua inducta quamdiutissime immaneat, lutumque faciat: oportet enim pinguem et densam terrae ubertatem raram reddere et diluere. Herbam autem non gignit [ipsa Plinius addit], ut Aegyptus. Sed haec virtuti tractus attribues. Multis autem locis vel a radicibus triticum 5 atque hordeum anno postero regerminat: quin et eodem anno, ubi tanquam farrago secantur, alio culmo subnascente. Simili modo et si gelaverit hieme; pluvis enim secutis seges restibilis redditur: verum talium spica imperfecta pusillaque fit. Germinant anno sequenti etiam, cum sata fuerunt conculcata ita, ut nihil fere appareat, ut fit transeunte exercitu: sed spicae pusillae his quoque, quos ob imbecillitatem agnos vocant. At in leguminum genere nullum repullulare aut non aequae observatur. His igitur modis germinatio fieri solet. Ad incrementum autem alimentumque plurimum quidem 6 coeli temperies atque in totum anni conditio iuvat: imbrium enim, serenitatis hiemisque opportunitas secuta omnia 6 V. C.8. incipit. reddit foecunda et fertilia, etiamsi sata sint in salso et tenui solo. Quamobrem non perperam proverbio dicitur, An-